

Gryfice, dnia 02 grudnia 2019 r.

RLiOŚ.6223.2.2019

**Pan Grzegorz Burcza**  
Radny Powiatu Gryfickiego

Za pośrednictwem:  
Pani Agnieszki Mackojć  
Przewodniczącej Rady Powiatu Gryfickiego

Dotyczy: Interpelacji pis. nr 01/11/2019 z dnia 12.11.2019 r. w sprawie interwencji obywatelskiej spowodowanej potencjalnymi zagrożeniami nieznanymi poziomów stężeń toksycznego styrenu, w rejonie prawobrzeża Gryfic.

W odpowiedzi na Interpelację pis. nr 01/11/2019 z dnia 12.11.2019 r., złożoną w Kancelarii Ogólnej Starostwa dnia 20 listopada 2019 r., w sprawie funkcjonowania „zakładu przetwórstwa chemicznego w Gryficach, którego efektem ubocznym produkcji jest emisja do atmosfery m.in. toksycznego styrenu...”, uprzejmie informuję, że Starosta Powiatu Gryfickiego decyzją z dnia 23 stycznia 2012 r. znak: RLiOŚ.6224.8.2011.2012 zezwolił zakładowi ROCA Polska Sp. z o.o z siedzibą przy ul. Wyczółkowskiego 20, 44-109 Gliwice, którego podstawową działalnością jest wytwarzanie wyrobów z płyt akrylowych wzmocnionych warstwą laminatu poliestrowo-szklanego oraz wytwarzanie wyrobów odlewanych z żywic poliestrowych z wypełniaczami mineralnymi, na wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza atmosferycznego ze zorganizowanych źródeł emisji, zlokalizowanych w Zakładzie Produkcyjnym w Gryficach przy ul. Dąbskiego 35, ustalając jednocześnie wielkość dopuszczalnej emisji w warunkach normalnego funkcjonowania instalacji, na poziomie zgodnym z obowiązującym prawem.

Ww. decyzją wielkość dopuszczalnej emisji została określona dla źródeł technologicznych, z których emitowane są lotne związki organiczne zgodnie ze standardem emisyjnym wyrażonym stężeniem LZO w przeliczeniu na całkowity węgiel organiczny, w gazach odlotowych w warunkach umownych i wynoszącym:

a) dla emitora o symbolu E-1 odprowadzającego gazy odlotowe z produkcji wyrobów z płyt akrylowych z warstwą laminatu poliestrowo-szklanego  $S_1 = 75 \text{ mg/m}^3$

b) dla emitora o symbolu E-10 odprowadzającego gazy odlotowe z produkcji wyrobów odlewanych z żywic poliestrowych z wypełniaczami mineralnymi  $S_1 = 50 \text{ mg/m}^3$ .

Ponadto na spółkę ROCA Polska Sp. z o.o. nałożony został szereg zobowiązań, m.in.:

przedłożenie nowego wniosku o ustalenie dopuszczalnej emisji w przypadku dokonania istotnej zmiany instalacji, dokonywania okresowych pomiarów emisji w emitorach o symbolach E1 i E10 raz na rok i przedkładania ich wyników organowi ochrony środowiska w terminie 30 dni od dnia zakończenia pomiaru czy też ewidencjonowanie wyników pomiarów emisji substancji do powietrza i przechowywanie przez 5 lat od zakończenia roku kalendarzowego, którego dotyczą.

Ponadto informuję, że spółka ROCA POOL-SPA Sp. z o.o., realizując obowiązek przekazywania raz na rok okresowych pomiarów emisji w emitorach o symbolu E1 i E10, przekazuje Staroście Gryfickiemu sprawozdania z badań wykonywanych przez laboratoria posiadające akredytację Polskiego Centrum Akredytacji. Z analizy sprawozdań przedłożonych przez spółkę w latach 2016 – 2019, wynika że określone w decyzji Starosty Powiatu Gryfickiego z dnia 23 stycznia 2012 r. znak: RLiOŚ.6224.8.2011.2012 standardy emisyjne zostają przez zakład zachowane.

Jednocześnie wskazuję, że w styczniu bieżącego roku, spółka poinformowała Starostę o prowadzonych w zakładzie pracach modernizacyjnych, polegających na wymianie jednostki do redukcji LZO. Zgodnie z informacjami zawartymi w ww. piśmie, nowa jednostka posiada przepustowość 35 tys. m<sup>3</sup>/godzinę powietrza wentylacyjnego i możliwość redukcyjnych LZO do około 20 kg/godz.

STAROSTA  
Ryszard Chmielewicz